TERMO DE PESQUISA DE PREÇO

Eu, ROSINALDO DUARTE RODRIGUES, declaro para os devidos fins que foram realizados todos
os esforços visando a aquisição de orçamentos para formação de preço de referência para formação de processo
licitatório que pretende contratar empresa especializada para fornecimento de PRESATAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR
CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO, conforme orientação do Tribunal de Contas
da União (TCU) sobre a importância de realizar uma pesquisa de preços de forma ampla e com base em
diversa!! fonte11: Acórdão nº 214/2020- Plenário e Acórdão Plenário 1875 de 04/08/2021.
1). Em obediência ao Acórdão nº 214/2020 - Plenário e Acórdão Plenário 1875 de 04/08/2021, declaro que a
pesquisa de preço teve como fonte (s) :

i. ( ) O Portal Painel de Preços, Portal de Compras Governamentais (Comprasnet), Portal de
Compras Públicas ou o Banco de Preços, e considerando que a pesquisa de preços tem como objetivo
atender a realidade do mercado para orientar o teto de aquisição/contratação, o embasamento do valor
estimado do Termo de Referência se deu por:
( ) menor preço ( ) média ( ) mediana ( ) outros*

ii. ( ) Preços praticados por outros entes públicos [em e~ .: _ ão ou concluídos nos 180 (cento e oitenta)
dias antetjores à data da pesquj.sa. ele preçq~};:e c&µ_siijêr ~.§quisa de preços tem como objetivo
atender a realidade do m --• • -. • -• • - . . - - . w • - • - ' • _ (§~tratação, o embasamento do valor

estimado do Termo de __ _ _
( ) menor preço } outros*

iii. ( ) Pesquisa publicada e _ s e~p~ ializados ou de domínio amplo, e
considerando que a pesqmsâ. : -- - . o para orientar

o teto de aquisição/co - ~8!ll!l8<i!!úD- erência se deu por:
. -~ ,f~t~•1r;t 1~:.

iv.

V.

se deu por:
( ) Convenção Coletiva ( ) outros (especificar)

2) Por se tratar de obras ou serviços de engenliaria, e confonne Decrelo nº 7.983/2013, o embasamenlo do valor

estimado do Termo de Referência se deu por:
( ) Tabela STNAPT/SEJNFRA ( ) outros (especificar)

Assumo, pois, a responsabilidade quanto às informações prestadas e documentos que instruem o processo
de pedido de compra; firmando o presente Termo, de livre e espontânea vontade conforme de preço em anexo.

Melgaço, 28 de fevereiro de 2023 .

ROSINALDO DUARTE RODRIGUES
Responsá-.,el pela Elaboração do Mapa Comparati-.,o

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO I Setor de Licitações & Contratos
CNPJ: 04.876.470/0001-74 1 Av. Senador Lemos, 213 1 Centro - Melgaço - Pará I CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.qov.br I pmm@melgaco.pa.qov.br

PREFEITURA DE
)

Setor de
)

MELGAÇO Licitações e Contratos

PROCESSO Nº 2023.0228.1220/SELIC-PMM/SEMAD

OBJETO: PRESATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E
REFRIGERAÇÃO, PARA A TENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO E SUAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS

REQUISITANTE SEMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMJNISTRAÇÃO
Responsavel pela Elaboração do Mapa

Comparativo de Preços ROSINALDO DUARTE RODRIGUES

Data da Elaboração do Mapa Compararrtivo de Preços 28 de fevereiro de 2023

EMPRESA(A)
A. C. G. COSTA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS EIRELI CNPJ Nº 41.968.995/0001-66 Rua Coronel Guedes, s/nº - Cep: 68480-000 - Portel/PA, Fone:
{91) 99277-8456.

EMPRESA(B)
S B CONTRUCOES A DA S CHAVES COMERCIO E SERVICOS LTDA Eod.: Rua Wilson Ribeiro oº 330, Bairro Miritizal, Melgaço/Pa, CEP: 68490-000 E-mail:
sbconstrucaomelg@gmaiJ.com

EMPRESA(C) T. FERREIRA DA ROCHYA EIRELI- CNPJ: 37.813.295/0001-25 - End.: Rua Ângelo Fernandes Breves, nº 2197 - Aeroporto - Breves/Pa, CEP: 68800-000

~
~

~ DESCRIÇÃO SUMÁRIA DO
EMPRESA(A) EMPRESA(B) EMPRESA (C)

~ ~ PRODUTO/SERVIÇO ~ VALOR UNITÁRIO VALOR UNITÁRIO VALOR UNITÁRIO o

PREÇO MÉDIO (R$)

V.ESTIMADO VALOR TOTAL

lNSTALAÇAO DE APARELHO DE AR-
1 100 unidade CONDICIONADO, TIPO SPLIT. 24.000 À 36.000 R$ 200,00 R$ 200,00 R$ 2 10,00 R$ 203,33 R$ 20.333,33

BTIJ'S.
INSTALAÇAO DE APARELHO DE AR-

2 300 unidade CONDICIONADO, TIPO SPLIT, 7.000 À 18.000 R$ 180,00 R$ 150,00 R$ 157,50 RS 162,50 R$ 48.750,00
BTU'S.
MANUTENÇAO CORRETIVA EM APARELHOS

3 500 unidade DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 7.000 À R$ 150,00 R$ 150,00 R$ 157,50 RS 152,50 R$ 76.250,00
36.000 BTU'S.

PREFE IT URA DE

MELGAÇO
)

Setor de
Licitações e Contra tos .=:. '-$ ~~-~ C

)

MANUTENÇAO PREVENTIVA EM APARELHOS
4 500 unidade DE AR CONDICIONADO TJPO SPLIT DE 7.000 À R$ 150,00 R$ 150.00 R$ 157,50 R$ 152,50 R$ 76.250,00

36.000 BTIJ'S.
SERVIÇO DE MANUTENÇAO CORRETN A DE

5 400 unidade EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO R$ 86,00 R$ 80,00 R$ 84,00 RS 83,33 R$ 33.333,33
(GELADEJRA, FREEZER. BEB
SERVIÇO DE MANUTENÇAO PREVENTIVA DE

6 400 unidade EQUIPAMENTOS DE REFRTGERAÇÃO R.$ 100,00 R$ 90,00 R$ 94,50 RS 94,83 R$ 37.933,33
(GELADEIRA, FREEZER. BE

7 300 unidade
SERVIÇO SOLDA PHOSCOPER (FOSCOPER)

R$ 50,00 R$ 40,00 R$ 42,00
C/BANHO DE PRA TA GROSSA

R$ 44,00 R$ 13.200,00

8 300 unidade
SERVIÇO SOLDA PHOSCOPER(FOSCOPER)
BRAST AK COM FOS4

R$ 85,00 R$ 80,00 R$ 84,00 R$ 83,00 R$ 24.900,00

9 300 unidade
SERVIÇO TROCA DE CAPACITOR DE FASE C/

R.$ 55,00 R$ 55,00 R$ 57,75
TERMINAL (ALUMÍNIO)

R$ 55,92 R$ 16.775,00

SERVIÇO TROCA DE 1-IELICE PLAST.FIBRA DE
LO 200 unidade VIDRO P/CONDENSADORA DE AR 7.000 A 36.000 R$ 80,00 R.$ 60,00 R$ 63,00 R$ 67,67 R$ 13.533,33

BTU'S

li 300 unidade
SERVIÇO TROCA DE PLACA UNIVERSAL R$ 140.00 R.$ 120,00 R$ 126,00
CENTRAL DE AR 7.000 À 36.000 BTU'S

R$ 128,67 R$ 38.600,00

]2 400 unidade
SERVIÇO TROCA DE RELE CENTRAL DE AR R$ 130,00 R$ 100,00 R$ 105,00
7.000 À 36.000 BTIJ'S

R$ 111,67 RS 44.666,67

SERVIÇO DE TROCA DE SENSOR DE
13 300 unidade TEMPERATURA E DESGELO P/ CENTRAL DE AR R$ 140,00 R$ 100,00 R$ 105,00 R$ 115,00 R$ 34.500,00

DE 7.000 À 36.000 BTIJ'S
SERVIÇO TROCA DE TROCA DE COMPRESSOR

14 200 unidade ROTATIVO EM CENTRAL DE AR 7.000 A 36.000 R$ 230,00 R$ 200.00 R.$ 210,00 RS 213,33 R$ 42.666,67
BTU'S
SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR EM

15 200 unidade (GELADEIRA, FREEZER. BEBEDOURO E R$ 210,00 R$ 200,00 R$ 210,00 R$ 206,67 R$ 41.333,33
FRIGOBAR)

ORÇAMENTO ESTIMADO EM PLANILHAS R$ 563.025,00

Portel Pará, 27 de fevereiro de 2023.

A PREFBTURA MUNICIPAL DE MELGAÇO/PA

Prezados Senhores,

Encaminhamos nossa cotação de preços, de empresa especializada em Serviços de Refrigeração,

com o objetivo de atender a Prefeitura Municipal de Melgaço e suas secretarias, conforme as especificações

constantes na solicitação da pesquisa de preços supracitada. Após tomar oonhecimento de todas as

condições lá estabelecidas, passamos a formular a seguinte cotação:

1. Proponan1a/Rapr111n111n1&:

Empresa A. C. G. COSTA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS EIREU CNPJ N9 41.968.99SI0001-

66 Rua Coronel Guedes, s/n2 - Cep: 68480-000 - Portel/PA, Fone: (91) 99277--8456.

ITEM

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

2. Planllha da propoela (eepedllcações, quan11tadvoe e preçoe).

DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE V. UNIT. V. TOTAL

INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR-
CONDICIONADO, TIPO SPLIT, 24.000 À 100 unidade R$200,00 A$ 20.000,00
36.000 BTU'S.

INST ALAÇAO DE APARELHO DE AR-
CONDICIONADO, TIPO SPLIT, 7.000 À 300 unidade RS 180,00 R$ 54.000,00
18.000 BTU'S.

MANUTENÇÃO CORRETIVA EM
APARELHOS DE AR CONDICIONADO 500 unidade R$150,00 R$ 75.000,00
TIPO SPLIT DE 7.000 A 36.000 BTU'S.

MANUTENÇÃO PREVENTIVA EM
APARELHOS DE AR CONDICIONADO soo unidade R$150,00 R$ 75.000,00
TIPO SPLIT DE 7.000 A 36.000 BTU'S.

SERVIÇO DE MANUTENÇAO
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE 400 unidade R$ 86,00 R$ 34.400,00
REFRIGERAÇÃO (GELADEIRA, FREEZER,
BEB
SERVIÇO DE MANUTENÇAO
PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS DE 400 unidade RS 100,00 R$ 40.000,00
REFRIGERAÇÃO (GELADEIRA, FREEZER,
BE
SERVIÇO SOLDA PHOSCOPER
(FOSCOPER) C!BANHO DE PRATA 300 unidade R$ 50,00 R$ 15.000,00
GROSSA
SERVIÇO SOLDA

R$85,00 R$ 25.500,00 PHOSCOPER(FOSCOPER) BRASTAK COM 300 unidade
FOS4
SERVIÇO TROCA DE CAPf'..CITOR DE
FASE C/ TERMINAL (ALUMINIO)

300 unidade R$ 55,00 R$ 16.500,00

SERVIÇO TROCA DE HÉLICE
PLÁST.FIBRA DE VIDRO 200 unidade R$ 80,00 R$ 16.000,00
P/CONDENSADORA DE AR 7 .000 A 36.000
sru·s
SERVIÇO TROCA DE PLACA UNIVERSAL
CENTRAL DE AR 7.000 À36.000 BTU"S

300 unidade R$ 140,00 R$ 42.000,00

A. C. G. COSTA COMERCIO E SERVlCOS ELETRJCOS EIRELI
CNPJ Nº 41.968.995/0001-66

Rua Coronel Guedes, s/nº - Cep: 68480-000 - Portel/Pa

12
SERVIÇO TROCA DE RELÉ CENTRAL DE
AR 7.000 À 36.000 BTU"S

400 unidade R$ 130,00 R$ 52.000,00

SERVIÇO DE TROCA DE SENSOR DE
13 TEMPERATURA E DESGELO P/ CENTRAL 300 unidade R$ 140,00 R$ 42.000,00

DE AR DE 7 .000 À 36.000 BTU'S
SERVIÇO TROCA DE TROCA DE

14 COMPRESSOR ROTATIVO EM CENTRAL 200 unidade R$ 230,00 R$ 46.000,00
DE AR 7.000 A 36.000 BTU'S
SERVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR

15 EM (GELADEIRA, FREEZER, BEBEDOURO 200 unidade R$ 210,00 R$ 42.000,00
E FRIGOBAR)

VALOR GLOBAL R$ 595. 400,00

3. Prazo de validade da cotação: 60 (sessenta) dias

4. Dedaro que nos preços ir:idicados na cotação de preços acima, estão incluídos todos os custos,

beneficias, encargos, tributos e demais contribuições pertinentes.

A. C. G. COSTA COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS ElREU
CNP;J N" 41.968.995/0001-66

Rua Coronel Guedes, sínº - Cep: 68480-000 -· Po1tel/Pa

S B CONTRUCOES
A DAS CHA VF.S COMERCIO E SERVICOS LTDA .

End.: Ru Wilaan Ribeiro nº 330, Bailio Mimizlll, ~ CEP: 68490-000

E-mail: ~ClODl

RESPOSTA DE COTAÇÃO DE PREÇOS

Para: PREFEIRURA MUNICIPAL DE MELGAÇO

Atenção a: SOLICITAÇÃO DE PREÇOS PARA FORMAÇÃO DE MAPA COMPARATNO

DE PREÇOS

De: A DAS CHAVES COMERCIO E SERVICOS LTDA

Assunto: Resposta a Solicitação de Orçamento

Senhores,

Conforme solicitação apresentamos orç~t1to para natureza dos serviços, relacionados de .. _;- . .
acordo como descrito na planilha abaixo : < ·

ITEM V.TOTAL

INSTALA ~

;~: , ·PRE\"ÍEN'f1VÃ': ,, •:
4 APARELHOS DE AR CONDlCIONADO 500 unidade R$ 150,00 R$ 75.000,00

TIPO SPLIT DE 7.000 A 36.000 BTU'S.

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO

5
CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE

400 unidade R$ 80,00 R$ 32.000,00
REFRJGERAÇÃO (GELADEIRJ''\, FREEZER,
BEB
SERVIÇO DE MANlITENÇAO

6
PREVENTIVA DE E QUIPAMENTOS DE

400 unidade R.$ 90,00 R$ 36.000,00
REFRTGF.RAÇÂO (GET .ADF.TRA, FRF.F.7.F.R,
BE
SERVIÇO SOLDA PHOSCOPER

7 (FOSCOPER) C/BANHO DE PRATA 300 unidade R$ 40,00 R$ 12.000,00
GROSSA
SERVIÇO SOLDA

R l'HOSCOPF.R(FOSCOPF.R) RRAST AK COM 300 unidade R$ 80,00 R$ 24.000,00
FOS4

9
SERVIÇO TROCA DE CAP ACITOR DE

300 unidade R$ 55,00 R$ 16.500,00
FASE CI TERMlNAL (ALUMÍNIO)

S B CONTRUCOES
A DAS CHAVES COMERCIO E SERVICOS LTDA

Bnd.: Rm Wilaon Ribeiio nº 330, Bamo Miritia1, Mclpç,ot'Pa. CBP: 68400-000
B-smil:~com

SERVIÇO TROCA DE HÉLICE

10
PLÁST.FIBRA DE VJDRO
P/CONDENSADORA DE AR 7.000 A 36.000
BTU'S

11
SERVIÇO TROCA DE PLACA UNIVERSAL
CENTRAL DE AR 7.000 À 36.000 BTU'S

12
SERVl<,:ü TROCA DE RELÉ CENTRAL DE
AR 7.000 À 36.000 BTU'S

SERVIÇO DE TROCA DE SENSOR DE
13 TEMPERATURA E DESGELO P/ CENTRAL

DE ARDE 7.000 À 36.000 BTU'S
SERVIÇO TROCA DE TROCA DE

14 COMPRESSOR ROTATIVO EM CENTRAL
DE AR 7.000 A 36.000 BTU'S
SERVIÇO DE TROCA DE CONlPRESSOR

15 F.M (GF.LAOF.TRA, FRF.RZF.R,
BEBEDOURO E FRIGOBAR)

A DA S CHAVES Assinado de forma digital por A DA

COMERCIO E SERVICO,S SCHAVESCOMERCIO E SERVICOS
~l\;41924050000142

L TDA:4192405000<} 1. Dado~ 2023.02.2421:J6:1s -03•00

A DAS CHAVES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 41.924.050/0001-42
ALMIR DA SJLVA CHAVES
RG: 3991996 SSP/PA, CPF 728.095.402-25
Representante Legal

200 unidade R$ 60,00 R$ 12.000,00

300 unidade R$ 120,00 R$ 36.000,00

400 unidade R$ 100,00 R$ 40.000,00

300 unidade R$ 100,00 R$ 30.000,00

200 unidade R$ 200,00 R$ 40.000,00

200 unidade R$ 200,00 R$ 40.000,00

VALOR TOTAL R$ 533.500,00

- · ' s custos, benefícios,

rá não superior à 60

) )

1 ·1·. F~~~.~~~~~~.!;~~~~-!;~RE~I
l mw ,\11~1~w t=t·nrnmlt·s HH'\'t's. n•· 21'J7 - 1lero1torro

. e, ,.,, , _ ,-... ,,,, ~ ,. • J nn•H•s / &•a - ff~1• : 68800-000

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO/PA

Senhores;

Em atenção a sua solicitação, infonnamos que nos preços indicados na cotação de preços abaixo, já estão incluídos todos os custos, benefícios, encargos, tributos e demais

contribuições pertinentes, para natureza dos sen-iços ofertados.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. UNIDADE V. UNIT. V.TOTAL

1
INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR- CONDICIONADO, TIPO

100 unidade
SPLIT, 24.000 À 36.000 BTU'S.

R$ 210,00 R$ 21.000,00

2
INSTALAÇÃO DE APARELHO DE AR- CONDICIONADO, Til'O

unidade
SPLIT, 7_000 À 18.000 BTU'S.

300 R$ 157,50 R$ 47.250,00

3
MANUTENCÀO CORRETIVA EM APARELHOS DE AR

500 unidade R$ 157,50 CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 7.000 À 36.000 BTU'S. R$ 78.750,00

4
MANlITENÇÃO PREVENTIVA EMAPARELHOS DE
CONDICIONADO TIPO SPLIT DE 7.000 À36.000 BTU'S.

AR
500 unidade R$ 157,50 R.$ 78.750,00

5 SERV[ÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA DE EQUIPAMENTOS DE 400 unidade R$ 84,00 REFRIGERAÇÃO (GELADEIRA, FREEZER, BEB R.$ 33.600,00

6
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS DE

400 w1idadt: R$ 94,50 REFRIGERAÇÃO (GELADEIRA, FREEZER, BE R.$ 37.800,00

7
SERVIÇO SOLDA PHOSCOPER (FOSCOPER) C/BANHO DE PRATA 300 unidade R$ 42,00 R$ 12 .600,00 GROSSA

) )

8 SERVIÇO SOLDA PHOSCOPER{FOSCOPER) BRASTAK. COM FOS4 300 unidade

9 SERVlÇO TROCA DE CAPAClTORDE FASE C/TERlvUNAL (ALUMÍNIO) 300 unidade

10
SE RVIÇO T ROCA DE HtLICE PLÁST.f1BRA DE VIDRO

200 unidade
P/CONDENSADORA DE AR 7.000 A 36.000 BTU'S

li
SERVIÇO TROCA DE PLACA UNIVERSAL CENT RAL DE AR 7.000 À

300 unidade
36.000 BTU'S

12 SERVlÇO TROCA DE RELÉ CENTRAL DE AR 7.000 À 36.000 BTU'S 400 unidade

13
SERVIÇO DE TROCA DE SENSOR DE TEMPERATURA E DESGELO P/

300 unidade
CENTRAL DE ARDE 7.000 À 36.000 BTU'S

14
SERVIÇO TROCA DE TROCA DE COMPRESSOR ROTATIVO EM

200 unidade
CENTRAL DE AR 7.000 A 36.000 BTU'S

15
SE RVIÇO DE TROCA DE COMPRESSOR EM (GELADEIRA, FREEZER,

200 unidade
BEBEIX)URO E FRIGOBAR)

Atenciosamente:

T FERREIRA DA ROCHJf AssinadodeformadigitalporT

EIRELl:378132950001 FE~~;:;8~;2~~~ 25
5 (. Dado's: 2023.02.27 14:36:56 -03'00'

T. FERREIRA DA ROCHA EIRELI
CNPJ: 37.813.295/0001-25

TIAGO FERREIRA DA ROCHA
RG: 363519 PCIPA, CPF004.028.902-80

RepresentanJe Legal

R$ 84,00 R$ 25.200,00

R$ 57,75 R$ 17.325,00

l{.$ 63,00 R$ 12.600,00

R$ 126,00 R$ 37.800,00

R$ 105,00 R$ 42.000,00

R$ 105,00 R$ 31 .500,00

R$ 2)(),00 R$ 42.000,00

R.$ 210,00 R$ 42 .000,00

VLAOR GLOBAL R$ 560.175,00

Breves - Pará, 27 de fevereiro de 2023.

	009
	010
	011
	012
	013
	014
	015
	016
	017

		2023-02-28T17:30:58-0300
	ROSINALDO DUARTE RODRIGUES:73289892204

		2023-08-16T17:44:33-0300
	MUNICIPIO DE MELGACO:04876470000174

		2023-08-16T17:45:24-0300
	JOSE DELCICLEY PACHECO VIEGAS:91220181234